sooe U Vv

Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashiresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr.1/2019
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Fejzullah Rexhepi kryesues,Kymete Kicaj, anétare dhe Adnan Konushevci, anétar, me
pjesémarrjen e zyrtarés sé larté ligjore Antigona Murati, duke vendosur lidhur me apelin e
parashtruar nga subjekti politik Partija Liberale Egjiptiane (PLE) me seli Prishting, kundér
vendimit t€ Komisionit Qendror Zgjedhor (KQZ), me nr. Protokoli 919/2019 dt.04.09.2019,selia
né Prishtin€, lidhur me mos emérimin e anétaréve t& Komisionit Komunal Zgjedhor (KKZ) né
Komunat: Istog dhe Kling, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin ¢ Republikés sé Kosovés
q€ do t€ mbahen mé 06.10.2019, né seancén e panelit t&€ mbajtur me 10.09.2019, mori kété:

VENDIM

REFUZOHET si i pabazuar apeli i subjektit politik Partija Liberale Egjiptiane (PLE) me seli né
Prishting, paraqitur kundér vendimit, t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ) me nr.
Protokoli 919/2019 dt.04.09.2019, lidhur me mos emérimin e anétaréve té kétij subjekti politik
né€ Komisionet Komunale Zgjedhor (KKZ) né Komunat: Istog dhe Kliné.

Arsyetim

Subjekti politik PLE me seli né Prishting, ka paraqitur apel né PZAP, kundér vendimit t&¢ KQZ-
s¢ t€ datés 04.09.2019, pér shkak t€ mos aprovimit t€ emérimit t& anétaréve t& KKZ-ve, prej
propozimeve t& Partisé Liberale Egjiptiane-PLE né komunat Istog dhe Kliné pér Zgjedhjet e
Parakohshme pér Kuvendin e Republikés sé¢ Kosovés qé do t& mbahen mé 6 tetor 2019.
Parashtruesi i apelit né vazhdim pretendon se duke u bazuar né Ligjin pér Zgjedhjet Qendrore
dhe Lokale, rregulloreve né fuqi, pérbérjes sé KQZ-sé dhe frymés té gjitha kétyre mé larté do t&
duhej t€ jené€ anétaré t& KKZ-ve, t&€ paktén njéra nga partité, e komuniteteteve Rom, Ashkali dhe
Egjiptian. Sipas parashtruesit t& apelit komisionet komunale té zgjedhjeve né Istog dhe Kliné
jané t€ papérfagésuara me partité e komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian dhe pretendon se
iu €sht€ béré njé mohim i t&€ drejtés tyre pér t€ marré pjesé né organizimin dhe monitorimin e
procesit zgjedhor, né kéto dy komuna. PLE né apelin e tyre theksojn se subjekti i tyre ka gené
anétaré e KKZ-ve né Istog dhe Klin€ né dy palé zgjedhjet e kaluara t& mbajtura mé vitin 2018.
Andaj ka propozuar pér panelin, g€ kérkesa e tyre té shqyrtohet me pérgjegjési té larté dhe né
njé afat sa mé té shkurté t€ merret njé vendim pér emérimin e anétaréve né komisionet komunale
zgjedhore né Istog dhe Kliné.



PZAP-i, pas pranimit té apelit né kuptim té nenit 11 paragrafi 7 t€ Rregullave dhe Procedurave té
PZAP-it, mé datén 06.09.2019, e ka informuar KQZ-né dhe ka kérkuar nga ky komision qé té
pérgjigjet lidhur me apelin e parashtruar.

Né pérgjigjen e ofruar nga KQZ theksohet se Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ), me
vendimin e datés 04.09.2019, nr.919/2019 ka eméruar Komisionet Komunale t€ Zgjedhjeve me
té cilén gjaté emérimit t€ KKZ-ve éshté bazuar né nenin 67 t&€ LZP-s€, ku né rastin konkret tek
nominimet e subjektit politik PLE, KQZ-ja éshté bazuar né nenin 67 paragrafi 3 dhe nenin 67
paragrafi 9 t€ kétij ligj, ku né momentin e emérimit ka marré pér baz€ pérfaqésimin e drejté né
KKZ pér té gjitha komunitetet me numér té€ dallueshém té popullatés brenda njé komune.

Paneli pasi qé shqyrtoi dhe analizoi shkresat e 1éndés, né kuptim t€ afatshmérisé sé€ apelit, gjeti
se:
Apeli éshté i pabazuar

Paneli ka gjetur se pérveg pretendimeve t€ théna si mé lart€, pala parashtruese nuk ka paraqitur
asnjé prové me té cilén do té vértetoheshin pretendimet e parashtruara n€ apel.

Paneli vleréson se, pretendimet ankimore té parashtruesit t€ apelit se me rastin e marrjes sé
vendimit Nr. 919/2019 té dat€s 04.09.2019 nga KQZ-ja pér nominimin e anétaréve pér KKZ né€ 8
komuna t€ Kosovés i éshté béré e padrejte, jané t€ pagéndrueshme ngase KQZ me rastin e
nominimeve t€ anétareve t&¢ KKZ-ve pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés sé
Kosovés, qé do té mbahen mé daté 06.10.2019, si kriter ka marré pér bazé pérfaq€simin e drejté
né KKZ, pér té gjitha subjektet politike, si dhe pér gjitha komunitetet brenda njé komune.

Mbi kété bazé Paneli vleréson se vendimi i apeluar i KQZ-sé, pér nominimin e kandidatéve t&
KKZ-sé pér komunat e lartcekura si né apel, éshté i bazuar n€ ligj dhe éshté né€ harmoni t€ ploté
me nenin 67 par. 1 dhe 3 te LZP-sé, né€ té cilin KQZ-ja &sht€ pérpjekur dhe ka garantuar
pérfagésimin e drejté dhe né ményré proporcionale té KKZ-ve né komunat e theksuar mé lart
pér té gjitha komunitetet me numér t& dallueshém t€ popullatés brenda njé komune.

Prandaj nga arsyet e theksuara mé lart si dhe duke u bazuar né dispozitat e nenit 118 par.1 té
LZP-sé, si dhe nenit 11 par.6 t&€ Rregullés Nr.02/15 t€ PZAP-it, u vendos si n€ dispozitiv t€ kétij
vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.1/2019 mé datén 10.09.2019

Kryesuesi i Panelit

Késhillé Juridike: Kundér kétij vendimi ésht€ e lejuar ankesa sipas nenit 118"par.4t€ LZP-sé,
né Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti.i-marrjes-
pranimit té kétij vendimi.



